
 

 ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА КУРГАНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 от 25 июля 2024 года          №83/418-5 

г. Курган 

Об утверждении даты, времени, места и Порядка проведения 

жеребьевки для определения порядка размещения наименований и 

эмблем избирательных объединений в избирательном бюллетене по 

единому избирательному округу на выборах депутатов Курганской 

городской Думы восьмого созыва 

       В соответствии с пунктом 6 статьи 63 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»   Западная 

территориальная избирательная комиссия города Кургана решила:  

       1. Провести жеребьевку для размещения наименований и эмблем 

избирательных объединений в избирательном бюллетене по единому 

избирательному округу для голосования на выборах депутатов Курганской 

городской Думы восьмого созыва 29 июля 2024 года в  11.00 часов по адресу: 

город Курган, Площадь Ленина, Администрация города Кургана, малый зал, 

4 этаж. 

       2. Утвердить Порядок проведения жеребьевки для определения порядка 

размещения наименований и эмблем избирательных объединений в 

избирательном бюллетене по единому избирательному округу на выборах 

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва (прилагается).  

       3. Уведомить о дате, месте и времени проведения жеребьевки 

избирательные объединения, зарегистрировавшие списки кандидатов, не 

позднее 26 июля 2024 года. 

      2. Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет - сайта 

муниципального образования города Кургана.                                                                                         

     3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Западной 

территориальной избирательной комиссии города Кургана. 

 

Председатель 

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана                                      Е.В. Недавняя 

Секретарь 

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана                                      Т.В. Курапова 

 



Приложение   

к решению Западной 

территориальной избирательной 

комиссии города Кургана 

от 25.07.2024 года № 83/418-5 

 

ПОРЯДОК проведения жеребьевки для определения порядка 

размещения наименований и эмблем избирательных объединений в 

избирательном бюллетене по единому избирательному округу на 

выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 

 1. Жеребьевка для определения порядка размещения наименований и эмблем 

избирательных объединений в избирательном бюллетене по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва (далее – жеребьевка) проводится  Западной 

территориальной избирательной комиссией города Кургана  (далее – 

Комиссия) не позднее,  чем за 30 дней до дня голосования. Дата, место и 

время проведения жеребьевки определяются Комиссией.  

2. Жеребьевка проводится с участием уполномоченных представителей 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по 

единому избирательному округу. Комиссия информирует избирательные 

объединения о дате, времени и месте проведения жеребьевки.  

3. Уполномоченный представитель избирательного объединения по 

прибытии на жеребьевку регистрируется Комиссией. Для участия в 

жеребьевке уполномоченный представитель избирательного объединения 

предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или заменяющий 

его документ. В случае отсутствия при проведении жеребьевки 

уполномоченного представителя избирательного объединения в жеребьевке в 

интересах избирательного объединения, по поручению председателя 

Комиссии, принимает участие член Комиссии с правом решающего голоса. 

 4. Жеребьевка проводится методом случайной выборки номеров с 

применением конвертов, в которые помещаются карточки с номерами. 

Количество карточек соответствует количеству избирательных объединений.  

5. В день жеребьевки, до начала проведения жеребьевки, в присутствии 

уполномоченных представителей избирательных объединений член 

Комиссии с правом решающего голоса представляет на всеобщее обозрение 

пустые конверты, после чего в них помещаются карточки с номерами. После 

этого конверты, подготовленные в соответствии с пунктом 5 настоящего 

порядка, раскладываются случайным образом в несколько горизонтальных 

рядов, в месте, которое позволяет любому из присутствующих видеть все 

совершаемые с конвертами действия.  

 6. Жеребьевка проводится в последовательности, соответствующей 

хронологическому порядку представления избирательными объединениями 

документов для регистрации списков кандидатов по единому 



избирательному округу. Председатель Западной территориальной 

избирательной комиссии либо по его поручению заместитель председателя 

или секретарь в указанной последовательности приглашает уполномоченных 

представителей избирательных объединений выбирать один из конвертов. 

После этого уполномоченный представитель избирательного объединения 

вскрывает конверт и демонстрирует всем присутствующим карточку с 

номером, а член Комиссии с правом решающего голоса вносит указанный 

номер в протокол о результатах проведения жеребьевки, который 

составляется по форме согласно приложению.  

7. Номера, указанные на извлеченных карточках, соответствуют 

последовательности, в которой будут размещаться наименования и эмблемы 

избирательных объединений в избирательном бюллетене по единому 

избирательному округу.  

8. Результаты жеребьевки оформляются протоколом в соответствии с 

пунктом 6 настоящего Порядка.  

9. В соответствии с результатами жеребьевки утверждается текст 

избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва по единому избирательному 

округу с наименованиями и эмблемами избирательных объединений (если 

они предоставлены) в одноцветном исполнении.  

 

 

 

 



Приложение   

к Порядку проведения жеребьевки для определения порядка размещения наименований и 

эмблем избирательных объединений в избирательном бюллетене по единому избирательному 

округу на выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 

 
ПРОТОКОЛ 

о результатах проведения жеребьевки для определения порядка размещения наименований и эмблем избирательных объединений в 

избирательном бюллетене по единому избирательному округу на выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 

 

Место проведения жеребьевки:   

Дата проведения жеребьевки:   

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

избирательного объединения 

 

Дата и время 

представления 

документов для 

регистрации 

Номер в 

избирательном 

бюллетене, 

определенный по 

результатам 

жеребьевки 

Фамилия, инициалы и подпись уполномоченного 

представителя избирательного объединения / 

уполномоченного члена Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана с правом 

решающего, голоса участвующего в жеребьевке от 

имени избирательного объединения 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

 

Председатель  

Западной территориальной  

избирательной комиссии 

города Кургана 
_____________ 

(подпись) 
 

(инициалы, фамилия) 
 

Члены  

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

с правом решающего голоса 
_____________ 

(подпись) 
 

(инициалы, фамилия) 
 _____________ 

(подпись) 
 

(инициалы, фамилия) 
 



 

№ 

п/п 

Наименование избирательного объединения  ФИО уполномоченного представителя 

избирательного объединения / 

уполномоченного члена Западной  

территориальной избирательной 

комиссии города Кургана с правом 

решающего голоса 

Подпись уполномоченного 

представителя избирательного 

объединения / уполномоченного 

члена Западной  территориальной 

избирательной комиссии города 

Кургана с правом решающего голоса 

1.    

2.    

 


